
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-201753180

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 ottobre 2017, n. 1151
PAC PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 Avviso pubblico n. 2/PAC/2017 “Azioni per la realizzazione di Summer School 
promosse dalle Università pugliesi” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 755/2017, pubblicata 
sul BURP n. 68/2017 Scorrimento graduatorie

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 755/2017, pubblicata sul 

BURP n. 68/2017
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 960/2017 di istituzione 

del Nucleo di valutazione per l’esame di ammissibilità e la valutazione del merito delle proposte pervenute in 
esito alla pubblicazione dell’avviso 2/PAC/2017;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1030/2017 con la quale è 
stata approvata la graduatoria delle proposte presentate in esito al suddetto avviso;

VISTA la relazione di seguito riportata: 
Con A.D. n. 755/2017, la Sezione Formazione Professionale approvava l’avviso pubblico n. 2/PAC/2017 

teso a finanziare “Azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle Università pugliesi”, succes-
sivamente pubblicato sul BURP n. 68 del 15/06/2017.

Per la realizzazione degli interventi in parola, l’avviso prevedeva una copertura di spesa per complessivi € 
300.000,00.

Con la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1030/2017 è stata appro-
vata la graduatoria delle proposte presentate in esito al suddetto avviso.

A fronte delle n. 53 proposte presentate, in base alle risorse disponibili, sono stati effettivamente ammessi 
al finanziamento n. 17 progetti (cfr. Allegato C) della Determinazione n. 1030/2017).

Nondimeno, un totale di n. 22 proposte progettuali hanno raggiunto la soglia minima prevista per il finan-
ziamento di cui al paragrafo G) dell’Avviso 2/PAC/2017, fissata in 70/100.

Pertanto, date le economie di gestione maturate sull’impegno di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
1149 del 23/12/2016, sul capitolo 1152505 “PAC Puglia FSE 2007/2013 – Trasferimenti correnti alle Univer-
sità”, si ritiene di grande importanza sostenere le Università pugliesi nelle attività relative alla terza missione 
promuovendo  l’organizzazione e lo svolgimento delle n. 5 summer school inizialmente non ammesse a finan-
ziamento per mancata copertura finanziaria.

Le stesse sono indicate nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto.
Il totale della spesa necessaria a finanziare le proposte sopra specificate ammonta a € 93.700,00.
Il soggetto attuatore dovrà far pervenire, così come previsto al paragrafo I) dell’Avviso 2/PAC/2017, la do-

cumentazione di seguito elencata entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente scorrimento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53181

della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia:
a) individuazione del referente del progetto;

b) estremi del conto corrente di tesoreria per l’espletamento del servizio di cassa (e delle relative coordinate 
bancarie), sul quale affluiranno tutti i fondi previsti per le attività affidate;

c) calendario di realizzazione delle attività, con le indicazioni di previsione delle date di inizio e termine di ogni 
singola attività; 

d) piano finanziario rimodulato (solo se richiesto dall’Amministrazione),

nonché procedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente scorrimento della gra-
duatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, alla firma in digitale da parte del Legale Rappresentan-
te sull’Atto Unilaterale d’Obbligo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1059/2017 e pubblicato sul 
BURP n. 104 del 07/09/2017.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del 
Servizio Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Bilancio Regionale vincolato 
Esercizio finanziario 2017 approvato con L.R. n. 41/2016 e D.G.R. n. 16/2017
La quota di finanziamento utile al finanziamento dei 5 progetti di cui all’Allegato 
1), pari a € 93.700,00 è garantita dalle somme del bilancio vincolato impegnate 
sul capitolo 1152505 “PAC Puglia FSE 2007/2013 – Trasferimenti correnti alle 
Università” come di seguito indicato:
- per € 93.700,00 con AD n. 1149 del 23/12/2016 – n. 8771 (OGV 5185/2016) (Cap. 
entrata 2053000)

Ritenuto di dover provvedere in merito:
DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

• di approvare lo scorrimento della graduatoria relativa all’Avviso pubblico 2/PAC/2017, contenuta nell’al-
legato 1) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo, con il quale si 
intendono finanziati i progetti indicati di seguito per una spesa complessiva pari a € 93.700,00:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-201753182

Soggetto
Proponente

Denominazione Progetto Punteggio
Finanziamento 

pubblico
regionale

Finanziato

Università degli 
studi di Bari Aldo 
Moro 

START GAME - Summer Training on As-
sisted Reproductive Technologies with 
Germ cells of Animal ModEls 

                            
74,00 

                
20.000,00 

Sì

Università degli 
studi di Bari Aldo 
Moro 

 “Diritti fondamentali, poteri pubblici, 
fiscalità nelle politiche di coesione” 
(acronimo DFPPF) 

                            
72,00 

                
15.000,00 

Sì

Università degli 
studi di Bari Aldo 
Moro 

 SPYWATCH Summer School in PhYsio-
logy and Biophysics of WATer and Ion 
Channels 

                            
71,00 

                
19.800,00 

Sì

Università degli 
studi di Bari Aldo 
Moro 

 Apulian Summer school in Transport 
Economics and Infrastructures 

                            
70,00 

                
18.900,00 

Sì

Università degli 
studi di Bari Aldo 
Moro 

 “SUMMER SCHOOL IN EDITORIA:EDI-
TORIA E MEDIA NAZIONALI E INTER-
NAZIONALI CON L’AVVENTO DEL DIGI-
TALE” 

                            
70,00 

                
20.000,00 

Sì

• di dare atto che il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare tramite posta certificata all’indirizzo: servizio.forma-
zioneprofessionale@pec.rupar.puglia.it la documentazione elencata in narrativa che qui si intende integral-
mente riportata nonché procedere alla sottoscrizione in digitale dell’Atto Unilaterale d’Obbligo entro e non 
oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente scorrimento della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

• di dare atto che con l’assunzione del presente atto ricorrono gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 
e 27 del dlgs n. 33/2013

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la 
stessa costituisce unica notifica agli interessati;

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 5 pagine più l’Allegato 1 di n. 8 
pagine, pagina per complessive n. 13 pagine: 

-  è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;;

-  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53183

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 
Sezione  per gli  adempimenti di competenza.

                                                                                                             
     La Dirigente della Sezione 

                Formazione Professionale 
        Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-201753184

ALLEGATO 1) Graduatoria Avviso 2/PAC/2017

Soggetto Proponente Denominazione Progetto Punteggio Finanziamento 
pubblico regionale

Costo 
Graduatoria Finanziato

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 I ricorsi alla Corte europea dei 
diritti dell’uomo: diritti azionabili e 
modalità di presentazione 

                           97,00                  12.000,00            12.000,00  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Selected Issues of EU taxation as 
EU law”,                             96,00                  19.950,00            31.950,00  Con DD n. 1030/2017

 POLIBA   MILESTONE                             95,00                  20.000,00            51.950,00  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 BIOmarkers, Technology TRAnsfer 
and Product INnovation” 
(BIO.TRA.IN) 

                           91,00                  19.320,00            71.270,00  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 TUTELA DEL MERCATO TRA 
ORDINAMENTO CINESE E ITALIANO                             90,00                  19.800,00            91.070,00 

Con DD n. 
1030/2017

 Università del Salento   PMPA Permormance Management 
in Pubblic Amministrations                             89,00                  14.727,27          105.797,27  Con DD n. 1030/2017

 Università del Salento 
 ARES Archeologia aeRea e rEmote 
Sensing di prossimità con Sistemi 
Aeremobili a Pilotaggio Remoto 

                           89,00                  18.750,00          124.547,27  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Summer School di Podologia 
Bovina                             87,00                    9.000,00          133.547,27  Con DD n. 1030/2017

 Università del Salento   SAMSET18                              87,00                  19.800,00          153.347,27  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Vasco da Gama Summer School ‐ 
Safety: navigation & environment                             86,00                  19.800,00          173.147,27  Con DD n. 1030/2017

 Università del Salento   Ma.GeDiP Manager della Gestione 
digitale e Privacy nella PA                             85,00                  19.800,00          192.947,27  Con DD n. 1030/2017

 POLIBA   SMA03                             82,00                  19.440,00          212.387,27  Con DD n. 1030/2017

 Università del Salento 
 DA.CI.ME. Dalla Cina al 
Mediterraneo ‐ due esoerienze 
teatrali a confronto 

                           79,00                  19.800,00          232.187,27  Con DD n. 1030/2017

 Università di Foggia   Benessere Animale e qualità del 
latte                             78,00                  15.600,00          247.787,27  Con DD n. 1030/2017

 Università del Salento   InRosa Innovazione per i Vini 
Rosati                             78,00                  11.250,00          259.037,27  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 AGRICOLTURA GIOVANE – 
MANAGEMENT DELLA NUOVA 
IMPRESA AGRICOLA E 
AGROALIMENTARE 

                           78,00                  18.000,00          277.037,27  Con DD n. 1030/2017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53185

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 “Web editorial platform, Social 
media and communication in 
COOperative Learning. Ideare, 
realizzare, lanciare, gestire, una 
piattaforma editoriale multicanale” 
(Web S‐COOL) 

                           78,00                  18.900,00          295.937,27  Con DD n. 1030/2017

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 START GAME ‐ Summer Training 
on Assisted Reproductive 
Technologies with Germ cells of 
Animal ModEls 

                           74,00                  20.000,00  Sì

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 “Diritti fondamentali, poteri 
pubblici, fiscalità nelle politiche di 
coesione" (acronimo DFPPF) 

                           72,00                  15.000,00  Sì

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 SPYWATCH Summer School in 
PhYsiology and Biophysics of 
WATer and Ion Channels 

                           71,00                  19.800,00  Sì

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Apulian Summer school in 
Transport Economics and 
Infrastructures 

                           70,00                  18.900,00  Sì

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 “SUMMER SCHOOL IN 
EDITORIA:EDITORIA E MEDIA 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI CON 
L’AVVENTO DEL DIGITALE” 

                           70,00                  20.000,00  Sì

 Università del Salento 
 B.E.S.Pro.S.E Benessere 
ecosostenibile e professioni 
socioeducative 

                           67,00                  19.800,00  NO

 POLIBA   The Digital Innovation of Products 
and Services                             66,00                  19.040,00  NO

 Università di Foggia 
 La sperimentazione clinica: 
metodologie, approfondimenti e 
novità (SPERCLIN‐MAN) 

                           65,00                  19.800,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 “PRIvacy for Data‐based 
Ecosystems (PRIDE)”                             65,00                  13.500,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro   COMPUTER FORENSICS                             65,00                  13.500,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro ‐ Dipartimento di 
Studi Umanistici DISUM 

 COMPETENZE DIGITALI PER NUOVI 
UMANISTI CULTURALI – 
HUMANITICS, 

                           65,00                  18.000,00  NO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-201753186

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Gastroenterologia, epatologia e 
nurizione neonatale                             65,00                  18.375,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Corso Teorico‐Pratico di 
Rianimazione Cardiopolmonare nel 
Neonato, nel lattante e nel 
bambino 

                           65,00                  18.375,00  NO

 Università del Salento 
 SE.BI.GE. Scuola Estiva ‐ Bilancio di 
genere e valutazione delle politiche 
pubbliche 

                           65,00                  19.998,00  NO

 Università del Salento   S.E.N.T. Scuola Estiva di 
Narrazione del Territorio                             63,00                  20.000,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 EDU4UE Educatori Ambientali per 
la Città                             62,00                  19.800,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 TURISMO ESPERIENZIALE IN 
AMBIENTE CARSICO (TEAC),                             62,00                  19.875,00  NO

 Università del Salento 
 LCSS Life Cycle Approaches to 
sustanable regional development 
International Summer School 

                           61,00                  15.000,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 School of Paediatrics and 
Regulatory INterdisciplinary 
Training’ (SPRINT) 

                           59,00                  19.320,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Transizione Energetica e Idrogeno, 
TEI2017                             57,00                  18.000,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

  SKILLS REVOLUTIONALLENARSI 
ALLO SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE TRASVERSALI 

                           56,00                  19.300,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 Teaching and learning in 
University of future Dida Project                             56,00                  19.500,00  NO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53187

 Università del Salento   I.S.C. International School in 
Contact Lens Practice                             55,00                  19.800,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 INTERNATIONAL PRACTICES OF 
INCLUSION FOR MIGRANTS AND 
REFUGEES 

                           54,00                  20.000,00  NO

 Università di Foggia 
 Me.DiSi Metaforfosi di 
Metamorfosi dalla tabula al 
videogioco 

                           51,00                  20.000,00  NO

 Università degli studi di Bari 
Aldo Moro 

 I.S.R.I.S. Instruments of Social 
Research ‐ Interviewing Skills                             43,00                  15.000,00  NO


	DET1151



